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ВВЕДЕНИЕ

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Обнаружение плотностно-зависимой химической

коммуникации у бактерий, обозначенной термином «quorum sensing» (QS), стало

одним из наиболее ярких открытий в микробиологии конца XX века [72].

Первоначально этот феномен был описан у морских люминесцирующих бактерий

Aliivibrio fischeri, где включали синтазу LuxI, образуемые под её контролем

низкомолекулярные автоиндукторы – ацилированные гомосерин лактоны (АГЛ),

а также воспринимающий их рецепторный белок LuxR, запускающий

транскрипцию генов биолюминесценции при достижении высокой плотности

бактериальной популяции [204]. В дальнейшем оказалось, что стереотипно

устроенные QS системы LuxI/LuxR-типа обнаруживаются у множества других

протеобактерий и используется ими в различных процессах функциональной или

морфологической дифференцировки [212]. В частности, у почвенной бактерии

Chromobacterium violaceum синтезируемый белком CviI автоиндуктор N-

гексаноил-L-ацилгомосеринлактон (С6-АГЛ) при накоплении в среде

культивирования выше критической концентрации взаимодействует с

цитоплазматическим рецепторным белком CviR, что индуцирует транскрипцию

ряда ранее молчащих генов (в том числе vioABCDE-оперона) и проявляется в

образовании сине-фиолетового пигмента виолацеина [184]. На этом фоне

принципиально важно, что у многих других фито- и зоопатогенных бактерий под

контролем QS также находится синтез факторов вирулентности и образование

биопленок, что делает эту систему перспективной мишенью для создания

антибактериальных средств нового принципа действия [10, 42].

Степень разработанности темы. В качестве одного из возможных

инструментов управления QS рассматриваются антибиотики, современные

представления о которых не исчерпываются их оценкой как факторов
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межмикробного антагонизма, но предполагают возможную роль данных молекул

в процессах межклеточной коммуникации [4, 225]. Однако, имеющиеся

публикации об участии антибиотиков в регуляции QS относительно

немногочисленны, а представленные в них данные часто противоречивы. Так в

работе Liu с соавт. [127] субингибиторные концентрации канамицина, амикацина,

гентамицина, тетрациклина и эритромицина не подавляли, но напротив,

активировали QS-регулируемый биосинтез виолацеина у C. violaceum.

Аналогичное исследование эффектов ванкомицина, тетрациклина и азитромицина

на модели Pseudomonas aeruginosa PA01 также показало стимуляцию экспрессии

ряда QS-регулируемых факторов вирулентности [176]. С другой стороны, хорошо

документированной является анти-QS активность субингибиторных

концентраций азитромицина [189], цефтазидима и ципрофлоксацина [181]. При

этом для некоторых антибиотиков (в частности, тобрамицина) удалось связать

подобную активность с подавлением биосинтеза автоиндуктора, в условиях

дефицита которого система QS переставала функционировать [21]. Кроме того, в

ряде исследований для потенцирования анти-QS активности антибиотиков

предлагается их комбинирование c химическими соединениями иного принципа

действия, однако принципы формирования подобных композиций пока не

определены.

Целью работы стало исследование воздействия субингибиторных

концентраций антибиотиков из групп пенициллинов, аминогликозидов и

тетрациклинов на систему «quorum sensing» (QS) LuxI/LuxR-типа (на примере

Chromobacterium violaceum) и разработка на данной основе возможных подходов

к усилению их QS-модулирующей активности.

Основные задачи работы:

1. Определение направленности воздействия пенициллинов на систему QS у

C. violaceum с анализом условий формирования подобного эффекта.

2. Характеристика QS-модулирующего эффекта тетрациклинов и

аминогликозидов с исследованием воздействия этих антибиотиков на синтез

автоиндуктора С6-АГЛ у C. violaceum.
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3. Поиск возможностей усиления QS-модулирующего эффекта

антибиотиков при их комбинированном использовании с неорганическими и

органическими соединениями различного механизма действия.

Научная новизна работы. Впервые обнаружена способность антибиотиков

из группы пенициллинов при субоптимальных температурах культивирования

индуцировать QS-зависимый синтез пигмента виолацеина у C. violaceum в

отсутствии его естественного автоиндуктора С6-АГЛ. Показано, что разрушение

пенициллинов под действием экзогенных бета-лактамаз I и II типа ведет к

совместному исчезновению антибактериального и виолацеин-индуцирующего

эффектов, в то время как ингибирование собственных бета-лактамаз C. violaceum

с использованием сульбактама и клавулановой кислоты сопровождается

сочетанным изменением рост-ингибирующей и виолацеин-индуцирующей

активностей пенициллинов. Совокупность полученных результатов предполагает

возможность функционирования пенициллинов в качестве АГЛ-мимикрирующих

молекул.

Установлено, что аминогликозиды и тетрациклины в широком диапазоне

субингибиторных концентраций ингибируют QS-зависимый синтез пигмента

виолацеина у C. violaceum. Продемонстрировано, что у антибиотиков из группы

аминогликозидов подобный эффект связан с подавлением биосинтеза

автоиндуктора С6-АГЛ, в то время как у тетрациклинов определяется иными,

неидентифицированными в рамках настоящего исследования механизмами.

Подавление образования автоиндукторов при воздействии субингибиторных

концентраций аминогликозидных антибиотиков подтверждено в отношении АГЛ-

продуцирующего клинического изолята P. aeruginosa.

Показано, что последовательное применение аминогликозидного

антибиотика амикацина, ингибирующего образование автоиндуктора С6-АГЛ в

культуре C. violaceum, и активированного угля, сорбирующего остаточные

концентрации С6-АГЛ из среды культивирования, обеспечивает аддитивное

подавление QS, в то время как их одновременное использование не ведет к

формированию подобного эффекта, вероятно, за счет частичной сорбции
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антибиотика на частицах активированного угля. Впервые продемонстрирована

возможность супераддитивного усиления анти-QS эффекта амикацина в

комбинации с малыми молекулами растительного происхождения (пирогаллолом

и кумарином), нарушающими процессы восприятия С6-АГЛ. Новизна подобной

композиции защищена патентом РФ на изобретение № 2616237.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

результаты расширяют представления об антибиотиках как природных

молекулах, вовлеченных не только в феномен межвидового антагонизма, но в

субингибиторных концентрациях участвующих в процессах межвидовой

химической коммуникации. При этом биологическая целесообразность действия

пенициллинов в качестве индукторов системы QS для воспринимающих их

микроорганизмов может определяться запуском защитных реакций при низкой

численности популяции в неоптимальных условиях существования. В свою

очередь анти-QS активность тетрациклинов и аминогликозидов может сообщать

их продуцентам дополнительные селективные преимущества, предотвращая у

соседствующих с ними бактериальных популяций возможность QS-

регулируемого образования биопленок и биосинтеза «ответных» факторов

межмикробного антагонизма.

Практически-ориентированный аспект полученных результатов

заключается в определении дополнительных показаний и противопоказаний к

использованию антибиотиков для борьбы с бактериальными патогенами

растений, животных и человека, обладающими стереотипно устроенными QS-

системами LuxI/LuxR-типа. При этом выраженная анти-QS активность

аминогликозидных антибиотиков с идентификацией лежащего в основе этого

механизма, а также успешный опыт усиления подобного эффекта при сочетании

аминогликозидов с рядом неорганических и органических соединений определяет

перспективу разработки и использования подобных композиций для

совершенствования лечения и профилактики бактериальных инфекций,

возбудители которых используют системы QS при образовании биопленок и

индукции своего патогенного потенциала.
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Методология и методы исследования. Оригинальность использованного

методического подхода определяется разнообразием использованных природных

и генно-инженерных штаммов с компонентами QS-системы LuxI/LuxR-типа, в

том числе C. violaceum ATCC 31532 и C. violaceum NCTC 13274 (CV026),

позволяющих оценить как общую направленность QS-модулирующего эффекта

антибиотиков (индукция или ингибирование), так и расшифровать отдельные

элементы механизма подобного воздействия, в том числе связанные с

нарушением образования автоиндуктора С6-АГЛ.

Возможность получения развернутых представлений о воздействии

субингибиторных концентраций антибиотиков на систему QS и возможностях

модуляции подобной биоактивности определялась использованием химически

чистых субстанций пенициллинов, аминогликозидов и тетрациклинов,

коммерчески доступных ферментов (бета-лактамаз), а также химических аналогов

малых молекул растительного происхождения и фармакопейного препарата

активированного угля.

Исследование QS-модулирующей активности антибиотиков и других

химических соединений выполнено в контролируемых сериях экспериментов по

индукции/ингибированию биосинтеза пигмента виолацеина у C. violaceum или

биолюминесценции у рекомбинантных штаммов E. coli pAL101 и E. coli pAL103 с

количественным инструментальным учетом результативных параметров.

Выбор использованных статистических методов соответствовал

поставленным задачам и позволял охарактеризовать выявленные различия и

тенденции с достаточной степенью достоверности.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Антибиотики пенициллинового ряда в субингибиторных концентрациях

стимулируют QS-зависимый синтез пигмента виолацеина у LuxI-дефицитного

штамма C. violaceum CV026, что проявляется при субоптимальных температурах

культивирования и может быть усилено в присутствии ингибиторов бета-

лактамаз.
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2. Антибиотики, ингибирующие синтез белка (тетрациклины и

аминогликозиды) в субингибиторных концентрациях подавляют QS-зависимый

синтез пигмента виолацеина у C. violaceum ATCC 31532 с полноценной системой

LuxI/LuxR-типа, что у аминогликозидных антибиотиков определяется

подавлением биосинтеза автоиндуктора С6-АГЛ.

3. Ингибирующий эффект аминогликозидов (на примере амикацина) на

систему QS у C. violaceum ATCC 31532 может быть усилен путем их

последовательного использования с активированным углем, сорбирующим С6-

АГЛ из среды культивирования, или при совместном использовании с малыми

молекулами растительного происхождения (пирогаллолом и кумарином),

нарушающими процесс восприятия С6-АГЛ.

Связь автора с выполнением научных программ и собственный вклад

автора. Автором самостоятельно осуществлена постановка цели и определены

основные задачи диссертационной работы, выбраны и обоснованы необходимые

для их достижения методы исследований. Автором самостоятельно выполнена

основная часть экспериментов, проведена их математическая обработка, анализ и

обобщение полученных результатов. Подготовка к печати научных работ,

отражающих результаты диссертационного исследования, осуществлена автором

самостоятельно или при участии соавторов.

Основной объем работ проведен в 2015-2019 годах на базе ФГБНУ ФНЦ

БСТ РАН. Исследования выполнялись при финансовой поддержке

Государственного задания Министерства образования и науки РФ по проекту

№148 «Антибактериальные и бактерио-регуляторные соединения, основанные на

новых принципах действия», гранта РФФИ № 16-44-560692 р_а «Выявление и

исследование регуляторных эффектов антибиотиков в отношении системы

«чувства кворума» LuxI/LuxR-типа у бактерий», и гранта Правительства

Оренбургской области для аспирантов № 18 «Способы усиления кворум-

ингибирующей активности антибиотиков».

Степень достоверности и апробация работы. Научные положения и

выводы обоснованы и базируются на воспроизводимых экспериментальных
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данных, степень достоверности которых доказана путем использования методов

статистического анализа.

Отдельные фрагменты работы доложены и обсуждены на VIII

Всероссийской конференции молодых ученых «Стратегия взаимодействия

микроорганизмов и растений с окружающей средой» (Саратов, 2016), научной

конференции «История и методология физиолого-биохимических и почвенных

исследований» (Пермь, 2017), а также XXI Международном конгрессе МАКМАХ

по антимикробной терапии и клинической микробиологии (Москва, 2019).

Апробация работы состоялась 18.06.2020 г. на заседании Ученого совета

ФГБНУ ФНЦ БСТ РАН.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ, в том

числе 3 статьи в рецензируемых журналах, входящих в международные системы

научного цитирования Web of Science и Scopus, а также 2 статьи в журналах,

рекомендуемых ВАК РФ для публикации результатов диссертационных

исследований, получен 1 патент РФ на изобретение.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, обзора

литературы, описания материалов и методов исследования, главы с результатами

собственных исследований, заключения, выводов и списка литературы.

Диссертация изложена на 137 страницах, содержит 11 таблиц и иллюстрирована

29 рисунками. Список литературы включает 230 наименований, из них 219 на

иностранных языках.

11

ГЛАВА 1. СИСТЕМА «QUORUM SENSING» – НОВАЯ

ПЕРСПЕКТИВНАЯ МИШЕНЬ ДЛЯ АНТИМИКРОБНОЙ

ТЕРАПИИ

Для координации изменения своего поведения, зависящего от плотности

популяции, многие бактерии используют систему межклеточной коммуникации,

называемую QS. QS включает в себя синтез сигнальных молекул, которые могут

существенно различаться у разных типов бактерий, и ответ на них [13, 206].

За последние полвека произошло значительное накопление знаний о

молекулярных механизмах, сигнальных молекулах, генных регулонах и

поведенческих реакциях, связанных с системами QS у различных бактерий.

Исследования роли QS в кооперативных и конкурентных микробных сообществах

показали, как оно координирует взаимодействия как внутри вида, так и между

видами. У многих видов бактерий под контролем QS находится синтез факторов

вирулентности, что играет важную роль в патогенезе.

Знания, полученные в результате исследования QS, могут помочь понять

механизмы взаимодействия между организмами в естественных условиях их

обитания и разработать новые лекарства и методы лечения бактериальных

инфекций, нацеленные на ингибирование QS-зависимых процессов.

1.1 Молекулярно-генетическая организация систем «quorum sensing» и

её участие в функционально-морфологической дифференцировке прокариот

1.1.1 Принципиальная организация систем «quorum sensing»:

автоиндукторы, рецепторы, регулируемые гены.

QS представляет собой особый тип регуляции экспрессии генов бактерий,

функционирующий в условиях критически высокой плотности их популяции.

Ключевыми компонентами этой системы являются низкомолекулярные
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сигнальные молекулы (автоиндукторы, АИ), которые легко диффундируют через

клеточную мембрану, и взаимодействующие с ними рецепторные белки.

Концентрация АИ в среде пропорциональна количеству присутствующих в ней

бактерий [85].

Бактерии при низкой плотности своей популяции синтезируют базальный

уровень АИ, которые диффундируют в окружающую среду и в ней

накапливаются. С увеличением клеток в бактериальной популяции до

определенного критического уровня концентрация АИ в среде повышается и,

когда их содержание достигает порогового значения, необходимого для

взаимодействия с рецепторными белками, приводит к формированию комплекса

«рецепторный белок-АИ», который уже взаимодействует с промоторными

областями оперонов, тем самым запуская экспрессию целевых генов у бактерий

[149] (Рисунок 1).

Рисунок 1 – Принцип организации системы QS

Изучение QS началось в 1960-х годах, при исследовании морской

биолюминисцирующей бактерии Vibrio fischeri (A. fischeri) [73]. Эта бактерия

живет у кальмара в специальных органах – криптах. В течение дня кальмар
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отдыхает, зарывшись в песок морского дна, а ночью отправляется на охоту. В

лунном свете темное тело кальмара становится заметным для хищников, однако

бактерии, покрывающие его кожу, продуцируют голубоватое свечение, похожее

на лунный свет, маскируя животное [130, 131].

Чтобы понять причину описанного явления, были проведены следующие

исследования. Колонии V. fischeri выращивали в жидкой питательной среде. В

ходе эксперимента было обнаружено, что бактерии начинают люминесцировать

только тогда, когда культура достигает определенной плотности популяции [80,

99]. Изначально данное явление объяснялось тем, что культуральная жидкость

содержит ингибитор биолюминесценции, который разлагается при достаточно

высокой численности бактерий [56]. Доказательством полученного результата

послужило то обстоятельство, что при их выращивании с веществом, удаляющим

предполагаемый ингибитор, свечение могло быть восстановлено даже при низкой

плотности клеток. Позже установили, что люминесценция запускалась не в

результате удаления ингибитора, а в ходе накопления молекул активатора, или

автоиндуктора [55]. Бактерии продуцировали сигнальные молекулы и

активировали биолюминесценцию тогда, когда их концентрация в среде была

достаточно высока. Изучаемый микроорганизм был способен координировать

плотность популяции, контролируя продукцию автоиндуктора. Данный механизм

получил название QS.

Молекула, синтезируемая V. fischeri, впервые была выделена и описана в

1981 году группой ученых во главе с Eberhard и названа N-(3-оксо-гексаноил)-

гомосерин лактоном (С6-оксо-АГЛ). Анализ генов, вовлечённых в QS V. fischeri,

впервые осуществили Engebrecht совместно с коллегами. Это открытие привело к

созданию базовых моделей для исследования QS, которые сейчас используются

для изучения подобных QS-систем у бактерий [164].

В течение многих лет после этих открытий считалось, что QS присущ

только морским люминесцирующим бактериям. Однако изучение синтеза

антибиотиков привело к получению данных о том, что система QS

распространена гораздо шире, чем было показано ранее.
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В начале 1990-х годов Bycroft, Williams и Salmond исследовали мутантов

Erwinia carotovora, которые были не в состоянии продуцировать карбапенемовые

антибиотики. Идея состояла в том, чтобы выяснить какие гены были дефектными

у различных мутантов и по полученным данным построить генетическую карту

всех генов, участвующих в биосинтезе антибиотиков. Первая группа мутантов не

могла продуцировать антибиотики самостоятельно, но при наличии второй,

начинала проявлять к этому способность. Исследования показали, что вторая

группа мутантов снабжает первую сигнальными молекулами, вследствие чего,

запускается синтез антибиотиков. Изучение этих сигнальных молекул показало,

что они были такими же, как и у морской бактерии V. fischeri, отвечающими за

биолюминесценцию [22].

Примерно в тоже время, в 1991 году, Gambello и Iglewski обнаружили, что

патогенный микроорганизм P. aeruginosa также имеет идентичную систему QS

V. fischeri. Она задействована в регуляции выработки эластазы, которая является

одним из важных факторов вирулентности этого микроорганизма. Участвовавшие

в данном процессе АГЛ были идентифицированы как N-(3-оксо-додеканоил)-L-

гомосеринлактон (С12-оксо-АГЛ) [153, 214].

Вторая система QS, участвующая в регуляции рамнолипидов, гемолизинов

и других факторов вирулентности у P. aeruginosa была описана Latifi и коллегами

в 1995 году. В том же году Winson показал, что эта система отвечает за

продукцию N-бутаноил-L-гомосеринлактона (С4-АГЛ). Эта же система была

независимо открыта Ochsner с соавторами в 1994 году.

Получение данных о том, что QS присущ не только морским бактериям

привело к разработке биосенсоров, способных обнаруживать АГЛ других

бактерий [114, 147]. Эти сенсоры были использованы для обнаружения QS-систем

родов Enterobacter, Serratia [70, 208].

Таким образом, на сегодняшний день описано множество микроорганизмов

с подобной системой регуляции, однако, данный механизм является не

единственной моделью осуществления QS [89]. Так у грамположительных

бактерий широко изучаются автоиндуцирующие пептиды (АИП), которые
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участвуют в QS. АИП специфичны для каждого вида и штаммов бактерий, и были

описаны для Staphylococcus spp., Clostridium spp., Enterococcus spp. [140].

Также было идентифицировано большое разнообразие других сигнальных

молекул [82]: жирные кислоты, используемые Xanthomonas spp., Burkholderia spp.,

Xylella spp. [229], кетоны Vibrio spp. и Legionella spp. [194], гормоны адреналин и

норэпинефрин у энтерогеморрагических бактерий [103] и хинолоны у

P. aeruginosa [84] и наконец, диэфир фуранозилбората (AИ-2), используемый как

грамотрицательными, так и грамположительными бактериями [34].

Большинство грамотрицательных бактерий объединяют несколько систем

QS для иерархической интеграции различных сигналов, например P. aeruginosa, в


[…]


контролем. Таким образом, развивающийся в присутствии субингибиторных

концентраций тетрациклинов в диапазоне от 1/2 до 1/16 МИК эффект имел

двухфазный характер с последовательным снижением и повышением

концентраций внеклеточного АИ, потенциально определяемым соотношением

интенсивностей его синтеза и потребления из среды культивирования.

В свою очередь содержание АИ в культуральной жидкости C. violaceum

ATCC 31532, выращенного в присутствии антибиотиков группы аминогликозидов

в диапазоне от 1/2 до 1/4 МИК, характеризовалось нулевыми значениями.

Дальнейшее снижение концентраций канамицина с 50 до 1,56 мкг/мл,

гентамицина с 25 до 0,8 мкг/мл и амикацина с 12,5 до 0,2 мкг/мл сопровождалось

постепенным восстановлением синтеза внеклеточного С6-АГЛ у сенсорного

штамма до 95-100% от контрольных значений. Таким образом, полученные

результаты позволили констатировать, что действие аминогликозидов в широком

диапазоне их субингибиторных концентраций (до 1/32 – 1/64 МИК) связано с
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выраженным подавлением биосинтеза АИ, в условиях дефицита которого

двухкомпонентная система QS у C. violaceum ATCC 31532 перестает

функционировать.

Предполагаемый механизм QS-модулирующего эффекта тетрациклинов (на

примере доксициклина) и аминогликозидов (на примере канамицина) был

дополнительно проанализирован на примере четырех клинических изолятов

P. aeruginosa, способность которых к образованию N-бутирил-L-гомосерин

лактона (С4-АГЛ) предварительно показана с использованием сенсорного штамма

E. coli pAL101 с клонированным геном rhlR, продукт которого рецептирует С4-

АГЛ и запускает транскрипцию кассеты luxCDABE генов с развитием свечения

(биолюминесценции). При этом культивирование P. аeruginosa в присутствии

канамицина вело к полному подавлению образования АИ, с использованием

E. coli pAL101 не обнаруженного ни в одном из проанализированных

супернатантов во всем исследованном диапазоне субингибиторных концентраций

данного антибиотика. В свою очередь эффектом доксициклина являлось

накопление внеклеточного С4-АГЛ в среде культивирования выше контрольных

значений, что может указывать на нарушение восприятия этого АИ

бактериальными клетками-мишенями.

Таким образом, совокупность полученных результатов указывает на

наличие у двух групп антибиотиков – ингибиторов биосинтеза белка

(тетрациклинов и аминогликозидов) дополнительной QS-модулирующей

активности, что согласуется с полученными на других моделях данными об

аналогичной активности субингибиторных концентраций доксициклина [92] и

аминогликозидного антибиотика тобрамицина [21]. При этом особенностью

действия названных групп антибиотиков на модельный штамм C. violaceum ATCC

31532 являлся различный баланс их прямого антибактериального и QS-

ингибирующего эффектов, первый из которых превалировал у тетрациклинов, а

второй был выражен у аминогликозидов. Другим важным наблюдением являлось

обнаружение связи QS-ингибирующего эффекта аминогликозидов с подавлением

синтеза АИ С6-АГЛ у лабораторного штамма C. violaceum ATCC 31532 или С4-
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АГЛ у клинических изолятов P. aeruginosa, что вновь находит согласование с

данными о сходном механизме действия тобрамицина [21] и в целом формирует

представления о названной группе антибиотиков как перспективном средстве

подавления плотностно-зависимой химической коммуникации у

микроорганизмов, использующих систему QS для индукции своего патогенного

потенциала.

Полученные результаты явились основанием для завершающего этапа

данной работы, целью которого явилось исследование возможности сочетанного

применения антибиотиков с АУ и ранее охарактеризованными ММРП –

пирогаллолом и кумарином, направленного на создание синергетически

действующих композиций, эффективно ингибирующих системы QS LuxI/LuxR

типа у бактерий. При этом на основании сформированных представлений об

антибиотиках группы аминогликозидов как ингибиторах образования АГЛ, АУ

как эффективного сорбента АГЛ, а также имеющихся представлений о малых

молекулах как факторах, нарушающих восприятие АГЛ, в качестве композиций с

потенциальным взаимодополняющим (синергетическим) действием были

проанализированы сочетания именно этих препаратов.

Исследование проведено на диком штамме C. violaceum ATCC 31532 с

полноценной двухкомпонентной системой QS LuxI/LuxR типа, что предполагало

возможность реализации биологической активности факторов, как подавляющих

биосинтез АИ, так и нарушающих его восприятие.

Результаты исследований, проведённых в перекрестной матрице

концентраций амикацина и АУ в растущих культурах C. violaceum ATCC 31532

заставили констатировать, что одновременное присутствие в среде

культивирования антибиотика и сорбента неоднозначно сказывается на их

совместной биологической активности. Данная активность была оценена в

соответствии с методикой, предложенной R.J. Tallarida. Выявлено, что при

одновременном применении антибиотика и сорбента не происходит усиления QS-

ингибирующего действия.
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При анализе причин обнаруженного эффекта рассмотрена возможность

сорбции амикацина на частицах АУ. При проверке этой гипотезы на

чувствительном к амикацину штамме S. aureus FDA 209P установлено, что АУ

сорбирует амикацин, причем степень сорбционного извлечения антибиотика из

среды культивирования достигала 50-75%.

В этой связи, второй вариант комбинированного использования

антибиотика и сорбента включал последовательное воздействие на культуру

амикацином, а затем – на выделенные супернатанты АУ. В результате изменения

дизайна эксперимента было зарегистрировано выраженное усиление QS-

ингибирующего эффекта, характеризующееся как аддитивное.

Проведение исследований в перекрестной матрице концентраций

амикацина с ММРП с доказанной QS-ингибирующей активностью (пирогаллолом

и кумарином) выявило их повышенную биоактивность в тесте подавления QS-

зависимого биосинтеза пигмента виолацеина C. violaceum ATTC 31532. При этом

изоболографический анализ свидетельствовал о супераддитивном характере

действия подобных композиций.

Таким образом, результаты исследования фармакопейного препарата АУ

расширяют представления о нем как поливалентном физико-химическом

антидоте, эффективно сорбирующем не только алкалоиды, гликозиды,

производные фенола и разнообразные токсины [174], но и регуляторные

молекулы бактериального происхождения, в том числе С6-АГЛ, вследствие чего

может быть назван вторым (после алкиламин-модифицированного

циклодекстрина; [141]) неорганическим соединением, обеспечивающим

эффективный «перехват» внеклеточных АГЛ.

Показанные в настоящем исследовании эффекты пирогаллола – компонента

ряда растительных экстрактов с доказанной анти-QS активностью [145],

развивают представления о фенольных соединениях растительного

происхождения как регуляторах опосредованной ацилгомосеринлактонами

межклеточной коммуникации у C. violaceum и P. aeruginosa [90]. При этом, не

исключается возможность анти-QS эффекта пирогаллола как дополнительного
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проявления его прооксидантной активности [43], что не противоречит

показанному ранее снижению чувствительности бактериальных клеток к

действию АИ под влиянием другой группы фенольных соединений растительного

происхождения – алкилоксибензолов [2]. Аналогичные эффекты кумарина

хорошо согласуются с представлениями о нем как новом эффективном

растительном ингибиторе QS у бактерий [162], механизм действия которого также

связан со снижением чувствительности к природным и химически

синтезированным АИ у клеток V. splendidus [227], и как показано в настоящем

исследовании – у C. violaceum ATCC 31532. При этом тонким механизмом

действия кумарина, вероятно, является ингибирование метаболизма циклического

3',5'-дигуанилата – внутриклеточного посредника, вовлеченного в регуляцию

синтеза бактериальных экзополисахаридов, образования биопленок, адгезии и

вирулентности [39].

Второй блок экспериментов планировался как экспериментальное

исследование комбинаций «амикацин + АУ» и «амикацин + пирогаллол или

кумарин», каждый из компонентов которых воздействует на обособленное звено

системы плотностно-зависимой коммуникации у C. violaceum ATCC 31532, что

позволяло ожидать взаимного потенцирования итогового анти-QS эффекта.

Однако одновременное присутствие амикацина и АУ в среде

культивирования C. violaceum ATCC 31532 не дало ожидаемого результата, но,

напротив, привело к негативному эффекту, что объяснялось сорбцией молекул

антибиотика на частицах АУ. Разрешением данного конфликта явилось

последовательное использование амикацина, который в субингибиторных

концентрациях подавлял продукцию АИ в растущей культурe C. violaceum ATCC

31532, и затем – АУ, обеспечивающего сорбцию остаточных количеств С6-АГЛ из

среды культивирования.

Более однозначные результаты были получены при исследовании

композиций «амикацин + пирогаллол» и «амикацин + кумарин», во всем

диапазоне тестированных субингибиторных концентраций действующих

компонентов проявивших выраженный супераддитивный анти-QS эффект.
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Механизм его формирования может быть объяснен подавлением образования С6-

АГЛ под действием антибиотика, остаточные количества которого оказываются

неспособными к индукции QS-зависимых реакций у бактериальных клеток,

вследствие снижения их чувствительности к АУ под действием ММРП.

Таким образом, совокупность полученных результатов свидетельствует о

перспективности использования аминогликозидных антибиотиков, а также их

сочетаний с АУ и ММРП в качестве ингибиторов плотностно-зависимой

химической коммуникации бактериальных патогенов и представляет основу для

дальнейших доклинических и клинических испытаний.
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ВЫВОДЫ

1. В субоптимальном для роста C. violaceum диапазоне температур (17-

22°C) субингибиторные концентрации антибиотиков пенициллинового ряда –

пиперациллина, азлоциллина, тикарциллина, карбенициллина и оксациллина

вызывают QS-зависимую индукцию пигмента виолацеина в отсутствие

собственного природного автоиндуктора С6-АГЛ.

2. Обработка пенициллинов смесью бета-лактамаз I и II типа ведет к

совместной утрате ими антибактериальной и QS-индуцирующей активностей, в то

время как ингибирование собственных бета-лактамаз C. violaceum сульбактамом

сопровождается проявлением сочетанной антибактериальной и QS-

индуцирующей активностей у ампициллина и амоксициллина, а использование

клавулановой кислоты оказывает комплексное воздействие на аналогичные

эффекты тикарциллина.

3. Антибиотики из групп тетрациклинов (тетрациклин, доксициклин) и

аминогликозидов (канамицин, гентамицин, амикацин) в субингибиторных

концентрациях подавляют QS-зависимый биосинтез пигмента виолацеина у

C. violaceum с двухкомпонентной системой автоиндукции LuxI/LuxR-типа.

4. Механизм QS-ингибирующей активности аминогликозидов связан с

нарушением продукции автоиндуктора С6-АГЛ, в условиях дефицита которого

QS-система C. violaceum перестает функционировать.

5. Последовательное использование аминогликозидного антибиотика

амикацина, нарушающего образование автоиндуктора С6-АГЛ, и фармакопейного

препарата активированного угля, сорбирующего остаточные количества С6-АГЛ

из среды культивирования, обеспечивает аддитивное ингибирование QS-

зависимого биосинтеза пигмента виолацеина у C. violaceum, в то время как

одновременное использование амикацина и активированного угля снижает их
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совместную анти-QS активность за счет частичного связывания антибиотика на

частицах сорбента.

6. Комбинированное использовании амикацина и малых молекул

растительного происхождения (пирогаллола и кумарина), нарушающих процессы

восприятия С6-АГЛ, ведет к формированию выраженного супераддитивного

ингибирующего эффекта в отношении QS-системы C. violaceum.

112

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

QS – quorum sensing;

АИ – автоиндуктор;

АГЛ – N-ацилгомосеринлактон;

C4-АГЛ – N-бутаноил-L-ацилгомосеринлактон;

C6-АГЛ – N-гексаноил-L-ацилгомосеринлактон;

С6-оксо-АГЛ – N-(3-оксо-гексаноил)-L-ацилгомосеринлактон;

C8-АГЛ – N-октаноил-ацилгомосеринлактон;

C12-оксо-АГЛ – N-(3-оксо-додеканоил)-L-ацилгомосеринлактон;

АИП – автоиндуцирующие пептиды;

АИ-2 – автоиндуктор второго типа;

SAM – S-аденозилметионин;

ACP – ацил-ацил переносящий белок;

cAMP – циклический аденозинмонофосфат;

CRP – сAMP рецепторный протеин;

PQS – 2-гептил-3-гидрокси-4-хинолон;

HHQ – 2-гептил-4-хинолон;

IQS – 2-(2-гидроксифенил)-тиазол-4-карбальдегид;

ДПД – 4,5-дигидрокси-2,3-пентандион;

CAI-1 – cholerae autoinducer, (S)-3-гидрокситридекан-4-один;

AP4-24H11 – антиавтоиндуцирующее моноклональное антитело;

CD – циклодекстрины;

CDP – циклические дипептиды (дикетопиперазины)

CLP – L-лейцил-L-пролил

HP-β-CD – 2-гидроксипропил-β-CD;

БЛА – бета-лактамные антибиотики;

ПСБ – пенициллинсвязывающие белки;
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АУ – активированный уголь;

ММРП – малые молекулы растительного происхождения;

LB-агар, бульон – Luria-Bertani-агар, бульон;

МИК – минимальная ингибирующая концентрация;

ЕС – концентрация вещества, вызывающая подавление проявления

фенотипического признака относительно контроля;

ОП – оптическая плотность;

RLU – относительные единицы свечения
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