ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Инчаговой Ксении Сергеевны на тему «Влияние антибиотиков на систему «quorum sensing» LuxI/LuxR-типа у бактерий (на примере *Chromobacterium violaceum*)», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 – Микробиология

Явление плотностно-зависимой химической коммуникации у бактерий, названное «quorum sensing» (QS), на сегодняшний день является активно изучаемым направлением в области микробиологии и генетики микроорганизмов. Тот факт, что многие процессы у микробов подвержены QS-регуляции, делает его интересным объектом изучения, имеющим определенные сложности.

Работа К.С. Инчаговой посвящена изучению влияния некоторых групп антибиотиков на QS у бактерий. О наличии у антимикробных веществ помимо прямого антибактериального действия, «информационных» свойств литература к настоящему времени накопила достаточно большой объем данных, поэтому представленное диссертационное исследование является весьма актуальным.

Работа выполнена на хорошем методическом уровне с использованием широкой панели бактериальных биосенсоров, обладающих адекватным набором характеристик, позволяющим грамотно решить поставленные задачи.

Автор в своем исследовании убедительно показывает наличие у бета-лактамов антибиотиков пенициллинового ряда способности к индукции QS-зависимого синтеза пигмента виолацеина штамма *Chromobacterium violaceum*, проявляющемся в субингибиторном диапазоне концентраций при неоптимальных условиях культивирования. Также весьма обоснован QS-ингибирующий эффект аминогликозидов и тетрациклинов в отношении лабораторного штамма *C. violaceum* и клинических изолятов *Pseudomonas aeruginosa*. Эти результаты позволяют полагать, что в естественных условиях среды обитания антибиотики являются не просто оружием для «убийства» соседствующих с их продуцентами бактерий, а представляют собой некий регулятор, позволяющий микроорганизмам выживать в изменяющихся условиях среды, ориентируясь в сложной коммуникативно-информационной сети.

Особого внимания заслуживает выявление аддитивных и супераддитивных композиций на основе амикацина и активированного угля, а также амикацина и малых молекул растительного происхождения – пирогаллола и кумарина. Этот аспект является практически-ориентированным, новизна которого подтверждается патентом на изобретение № 2616237. Результаты этих исследований могут послужить хорошей основой для совершенствования антимикробной химиотерапии и создания антибактериальных средств нового принципа действия, направленных на регуляцию генетического профиля бактерий, использующих QS для реализации своего патогенного потенциала.

На основании автореферата диссертации и вышеизложенного считаю, что работа К.С. Инчаговой полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (в редакции с изменениями, утверждёнными Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2018 г. №1168), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.03 – микробиология.

Манухов Илья Владимирович
Заведующий лабораторией молекулярной генетики МФТИ,
д.б.н. по специальности 03.02.07 – Генетика

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Московский физико-технический институт (национальный исследовательский университет)» (МФТИ)
141701, Московская область, г. Долгопрудный, Институтский пер., 9.
www.mipt.ru
Тел. 8905-562-29-24. E-mail: manukhovi@mail.ru,

Подпись Манухова И.В.

заверяю
Ученый секретарь
института

Евсеев Евгений Григорьевич.